Kính gửi:

- Các sở, ngành: Tài nguyên Môi trường, Tài chính;

Tư pháp; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên

phòng tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

Thực hiện Văn bản số 3841/UBND-NL4 ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh

về việc giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp các ngành, địa phương,

đơn vị có liên quan kịp thời xử lý và hướng dẫn, chỉ đạo xử lý việc Voi rừng

chết trên địa bàn huyện Hương Sơn. Căn cứ các quy định pháp Luật và điều kiện

thực tiễn, Sở Nông nghiệp và PTNT thông tin về cá thể Voi rừng bị chết và đề

xuất hình thức xử lý cụ thể như sau:

1. Thông tin về cá thể Voi rừng bị chết

 - Vị trí Voi rừng bị chết thuộc Khoảnh 2, Tiểu khu 33, xã Sơn Tây, huyện

Hương Sơn do Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp và Dịch vụ Hương Sơn quản lý;

hiện trường Voi chết nằm cách xa khu dân cư, địa hình đồi núi cao dốc, hiểm

trở, đi lại hết sức khó khăn, các phương tiện cơ giới không thể tiếp cận được

(cách khu dân cư gần nhất thôn Khe Năm, xã Sơn Kim 1 khoảng 09 km).

- Kích thước của cá thể Voi: Chiều cao từ chân đến vai 2,2m, chiều dài

thân 3,1m, cân nặng không xác định; giới tính: Voi cái; tuổi Voi khoảng từ 35

đến 40 năm tuổi.

- Thời gian Voi chết ước tính đến nay khoảng 30 ngày, hiện nay các bộ

phận da và thịt đang trong quá trình phân hủy.

- Nguyên nhân Voi rừng bị chết: Qua kết quả khám nghiệm hiện trường

của các cơ quan, đơn vị liên quan (Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân

huyện, Hạt Kiểm lâm, Đồn biên phòng, UBND xã Sơn Tây, Công ty và các cơ

quan liên quan trên địa bàn) xác định cá thể Voi rừng bị chết do già yếu.

(Có Biên bản khám nghiệm hiện trường kèm theo).

2. Đề xuất hình thức xử lý

2.1. Hình thức xử lý

Căn cứ khoản 7, Điều 4, Luật quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 xác

định cá thể Voi rừng bị chết nói trên là tài sản công (tài nguyên rừng).

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:         /SNN-KL
V/v xin ý kiến hình thức xử lý cá

thể Voi rừng bị chết trên địa bàn

huyện Hương Sơn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh,  ngày      tháng 7 năm 2023

2

Việc quản lý, sử dụng tài sản công được thực hiện theo quy định tại Luật

quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày

26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật quản lý, sử

dụng tài sản công và Nghị quyết số 103/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của

HĐND tỉnh quy định về phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Cá thể Voi rừng nói trên đã chết lâu ngày, xác đang trong quá trình phân

hủy; khu vực hiện trường Voi chết nằm ở xa khu dân cư (cách khu dân cư gần

nhất thôn Khe Năm, xã Sơn Kim 1 khoảng 09 km), địa hình đồi núi dốc, hiểm trở,

đi lại hết sức khó khăn, các phương tiện cơ giới không thể tiếp cận được; đến

nay không có đơn vị nào liên hệ xin tiếp nhận cá thể Voi bị chết để làm tiêu bản

trưng bày (Vườn Quốc gia Vũ Quang có Văn bản số 146/VQG-KHKT&HTQT

ngày 28/7/2023 đề xuất xử lý theo quy định và đảm bảo vệ sinh môi trường). Do

đó, thống nhất giao Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn căn cứ tình hình thực tế

để thực hiện xử lý bằng hình thức tiêu hủy tại chỗ theo đúng quy định.

2.2. Tổ chức thực hiện

UBND huyện chỉ đạo các phòng, ngành, địa phương liên quan, chủ rừng

thực hiện phun hóa chất tiêu độc, khử trùng và tiêu hủy xác Voi rừng tại chỗ

theo đúng quy định pháp luật. Đồng thời, ghi lại hình ảnh, tư liệu trong quá trình

thực hiện tiêu hủy để lưu giữ, báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh.

Để có cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo địa phương, đơn vị xử lý cá thể Voi rừng

bị chết theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị

các Sở, ngành, đơn vị nói trên căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao cho ý kiến

cụ thể bằng văn bản về đề xuất hình thức xử lý tại mục 2 nói trên gửi về Sở

Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Kiểm lâm) trước ngày 01/8/2023./.

  Nơi nhận : GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KL.

Nguyễn Văn Việt

		2023-07-28T16:27:56+0700

		2023-07-28T16:57:51+0700

		2023-07-28T17:03:22+0700

		2023-07-28T17:03:22+0700

		2023-07-28T17:03:23+0700